
 
 

 

 
pag. 1 di 6 

Sezione Biblioteca e Comunicazione 
Istituzionale 

CONSIGLIO REGIONALE 

DELLA PUGLIA 

  

Codifica adempimenti L.R. 15/2008 (trasparenza) 

Tipo Materia Concessione Contributi ai sensi L.R. 
34/1980 

Privacy ☐ SI ☒ NO 

Pubblicazione Integrale ☒ SI ☐ NO 

Obbligo D.lgs 33/2013 ☒ SI ☐ NO 

Beni inventariabili ☐ SI ☒ NO 

 

 

 

Oggetto: Bando " Mi impegno per la legalità – Terza edizione a.s. 2024/25”. Approvazione graduatoria. 
Impegno di spesa di € 24.000,00  

IL DIRIGENTE 

Il giorno giovedì 12 del mese di dicembre dell’anno 2024 nella sede della Sezione Biblioteca e Comunicazione 

Istituzionale del Consiglio Regionale della Puglia, sulla base dell’istruttoria svolta dall’Avv. Franzoso Antonella, 

titolare EQ “Pianificazione e Comunicazione Istituzionale” che riferisce: 

Visto lo Statuto della Regione Puglia che all’art. 23 stabilisce che il Consiglio regionale ha piena autonomia 

organizzativa, funzionale e contabile; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e succ. mod. e int.;  

Vista la legge regionale 21 Marzo 2007, n. 6 recante “Norme sull'autonomia organizzativa, funzionale e contabile 

del Consiglio Regionale”;  

Vista la legge regionale 4 febbraio 1997 n.7 recante “Norme in materia di organizzazione dell'Amministrazione 

regionale”;  

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio n. 27 dell’8 febbraio 2016, di attuazione dell'autonomia 

organizzativa, funzionale e contabile del Consiglio Regionale, in osservanza alla L.R. 7/2004, art. 23, nonché di 

approvazione dello schema di Alta Organizzazione del Consiglio Regionale della Puglia,  la successiva deliberazione 

n. 39 del 20 aprile 2016 di approvazione definitiva del medesimo Atto di Alta Organizzazione nonché la DGR n. 1500 

del 28.09.2016 con cui si è preso atto del verbale recante “Definizione delle modalità amministrativo-gestionali di 

La presente determinazione, ai sensi della L.R. 

15/2008 e della Delibera U.d.P. n. 328/09, è 

pubblicata all'Albo Pretorio on line del Consiglio 

regionale della Puglia, per n. 15 giorni lavorativi 

consecutivi. 

PROGRESSIVO: 347 

CODICE DOC: DET-SZXA1W-2024-347 

DATA: 12/12/2024 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 



         664711          

 

pag. 2 di 6 

attuazione della Autonomia del Consiglio regionale, come definita dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 

27 dell’8  febbraio 2016 e dall’Atto di Alta Organizzazione del Consiglio regionale della Puglia, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 20 aprile 2016”. 

Visto l’Atto di Alta Organizzazione recante il “Regolamento di Organizzazione del Consiglio Regionale della Puglia”, 

nel testo coordinato adottato con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17/2021. 

Vista la deliberazione n. 328 del 29 dicembre 2009 dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio, con la quale sono state 

emanate direttive per l'adozione delle determinazioni dirigenziali; 

Visti: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il Reg. (UE) 2016/679 recante “Regolamento Generale sulla protezione dei dati personali”; 

- il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione di dati personali”; 

- il D.Lgs. 24 gennaio 2006, n. 36 recante “Attuazione della direttiva 2003/98/CE relativa al riutilizzo di 

documenti nel settore pubblico”; 

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell’Amministrazione digitale”, e in particolare gli 

artt.20, 40 e 54; 

- l’art. 32 della legge 28 giugno 2009, n. 69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 

competitività nonché in materia di processo civile” recante l’obbligo di adempiere alla pubblicità degli atti 

sui siti istituzionali; 

- la legge regionale 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività 

amministrativa della Regione Puglia”; 

- l’art. 6 della legge regionale 20 aprile 1994, n. 13, “Esercizio provvisorio del bilancio di previsione per l’anno 

finanziario 1994. Proroga ed integrazione” che detta disposizioni sulla pubblicazione sul BURP; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2001, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;  

Vista la legge regionale 16 gennaio 2001, n. 28 recante “Riforma dell'ordinamento regionale in materia di 

programmazione, bilancio, contabilità regionale e controlli”;  

Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale;  

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 220 del 14 dicembre 2023, di approvazione del Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026; 

Vista la deliberazione n. 184 del 20 dicembre 2023 del Consiglio regionale della Puglia con la quale è stato approvato 

il “Bilancio di previsione del Consiglio regionale per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”, di cui alla 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 14 dicembre 2023, n. 220; 

Vista la L.R. n. 38 del 29 dicembre 2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 

2024 e pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia; 

Richiamata la Determina del Segretario Generale n. 46 del 6 luglio 2021 di approvazione della direttiva recante 

“Disposizioni transitorie per la revisione dei processi per l’adozione delle determinazioni dirigenziali e la 

pubblicazione sul Nuovo Albo Pretorio on line del Consiglio regionale della Puglia” e la successiva Determina n. 88 

del 16 dicembre 2021 di integrazione della citata D.D. n. 46/21; 

Vista la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 9 giugno 2021 con la quale è stato conferito l’incarico di 

Segretario Generale del Consiglio regionale; 

  

Vista la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 176 del 02/05/2023 con la quale la dott.ssa Anna Vita Perrone è 

stata nominata Dirigente della Sezione Biblioteca e Comunicazione Istituzionale del Consiglio regionale della Puglia; 

Vista la Determinazione n. 168 del 17/05/2022 della Sezione Biblioteca e Comunicazione istituzionale del Consiglio 



         664711          

 

pag. 3 di 6 

regionale della Puglia con cui è stato conferito l’incarico di posizione Organizzativa “Pianificazione e Comunicazione 

Istituzionale” all’Avv. Antonella Franzoso; 

Vista la Deliberazione n. 168 del 21/6/2018 dell’'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale che ha definito le 

funzioni attribuite alla Sezione Biblioteca e Comunicazione istituzionale, individuando, tra le altre, l’elaborazione e 

gestione dei progetti di cittadinanza attiva, e delle iniziative volte a promuovere lo sviluppo del rapporto del 

Consiglio regionale con i cittadini e a diffondere la conoscenza del suo ruolo e delle sue funzioni, con particolare 

riferimento alle Istituzioni scolastiche, e la promozione dell'immagine coordinata del Consiglio regionale, anche 

mediante l'organizzazione di eventi di particolare rilievo; 

Vista la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 248 del 16 maggio 2024 di approvazione della programmazione 

delle attività di competenza della Sezione Biblioteca e Comunicazione Istituzionale, contenuta nel documento 

“Linee di indirizzo per la Comunicazione Istituzionale del Consiglio regionale della Puglia per l’anno 2024”, in merito 

alle mostre, agli eventi e iniziative quali convegni, mostre, rassegne, celebrazioni, progetti di cittadinanza attiva, da 

svolgersi presso la sede istituzionale ovvero sul territorio regionale, nazionale ed internazionale; 

 

 

Premesso che 
presso il Consiglio regionale della Puglia è insediata la Commissione regionale di studio e d'inchiesta sul fenomeno 
della criminalità organizzata in Puglia, un organo consultivo della Regione Puglia, con compiti di promozione della 
cultura e della legalità, nonché con finalità conoscitive del fenomeno della criminalità organizzata di tipo mafioso 
nel territorio regionale, dei suoi diversi profili di interesse, tra i quali quello dell’ambiente, delle possibili infiltrazioni 
negli enti locali e dei conseguenti riflessi sulle procedure degli appalti pubblici; 
 
la stessa Commissione ha promosso il Bando di concorso " Mi impegno per la legalità – Terza edizione a.s. 2024/25”, 
rivolto agli Istituti secondari di secondo grado, del territorio della Regione Puglia, per la realizzazione di opere 
letterarie o artistiche o digitali, finalizzato alla promozione e diffusione della cultura della legalità e della 
cittadinanza responsabile tra i giovani; 
 
con Determinazione Dirigenziale n. 236/2024 la Sezione Biblioteca e comunicazione istituzionale ha provveduto 
all’approvazione del citato bando, che prevede l’assegnazione di n. 48 premi da € 500,00 ciascuno alle opere 
selezionate da una apposita Commissione; 
 
Considerato che 
sono pervenute 123 domande, entro il termine di scadenza fissata per il giorno 31/10/2024; 
 
l’art. 9 comma 1 del Bando “Mi impegno per la legalità” prevede che “La Sezione Biblioteca e comunicazione 
istituzionale provvede alla verifica di ammissibilità degli elaborati pervenuti nel termine sopra indicato”; 
 
sono stati individuati n. 5 lavori non ammissibili ed è stata effettuata la comunicazione tramite PEC alle scuole che 
li hanno presentati, con evidenza delle motivazioni della esclusione, elencati nell’allegato 2 alla presente 
Determinazione; 
 
l’art. 9 comma 2 del citato Bando prevede che “con provvedimento del Dirigente della Sezione Biblioteca e 
comunicazione istituzionale è nominata un’apposita Commissione che procederà alla valutazione delle opere, 
tenuto conto della distribuzione territoriale e della qualità degli elaborati”; 
 
con Determinazione dirigenziale n. 292/2024 è stata nominata la Commissione; 
 
 
Preso atto 



         664711          

 

pag. 4 di 6 

del verbale con la quale la suddetta Commissione ha trasmesso gli esiti della valutazione delle opere candidate, 
acquisito agli atti al prot. n. 20240020788; 
 
Dato atto che 
sono state redatte le graduatorie provinciali che consentono l’assegnazione di tutti i premi previsti dal bando; 
 
Considerato che 
il bando prevede che ogni opera vincitrice consegue un premio pari ad € 500,00 da attribuire all’istituto scolastico 
che l’ha candidata, che lo utilizza per attività connesse all’offerta formativa; 
 
Tutto ciò premesso e considerato si provvede con il presente atto: 

- all’approvazione delle graduatorie del Bando “Mi impegno per la legalità – Terza edizione a.s. 2024/25”, con 

indicazione delle opere vincitrici e di quelle candidate e dei corrispondenti Istituti scolastici, elencati nell’Allegato 

n. 1, mentre nell’allegato n. 3 sono elencate le scuole vincitrici con i dati anagrafici necessari per l’assegnazione dei 

premi da attribuire, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

- all’impegno di spesa a favore di soggetti di cui all’allegato 3 per l’importo del contributo finanziario ivi indicato; 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N.28/2001 E AL REGOLAMENTO DI 
AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA’ DEL CONSIGLIO REGIONALE. 

 
La presente determinazione comporta i seguenti adempimenti contabili. 

anno 2024 - esigibilità 2024 - € 24.000,00: 

• importo da impegnare € 24.000,00 ESENTE IVA a carico del capitolo 

Tit:01 Cap:07 Art:03 

Miss.01 - Prog.01 - Tit.001 - codice P.d.C. U.1.04.01.01.002 

a valere sulla prenotazione n. 171/2024, già effettuata con determinazione dirigenziale n. 236/2024 
 
Creditori: Istituti scolastici di cui all’allegato n.3 
 

Tutto ciò premesso  

DETERMINA 

per quanto espresso in narrativa, che si intende integralmente riportato: 

– di approvare le graduatorie delle opere candidate e di quelle vincitrici, a valere sul bando “Mi impegno per 

la legalità – Terza edizione a.s. 2024/25”, di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

– di dare atto dei lavori candidati ma non ammissibili, di cui all’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

– di concedere la partecipazione finanziaria, pari al premio di € 500,00 alle opere vincitrici, assegnandola ad 

ogni istituto scolastico che le ha candidate, i cui dati anagrafici e l’importo complessivo spettante sono 

riportati nell’allegato 3, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



         664711          

 

pag. 5 di 6 

- di procedere all’assunzione di un impegno di spesa sul bilancio del Consiglio Regionale le sottoelencate 

somme: 

 

anno 2024 - esigibilità 2024 –  

importo da impegnare € 24.000,00 ESENTE IVA a carico del capitolo 

Tit:01 Cap:07 Art:03 Miss.01 - Prog.01 - Tit.001 - codice P.d.C. U.1.04.01.01.002 

a valere sulla prenotazione n. 171/2024, già effettuata con Determinazione Dirigenziale n. 236/2024 

Creditori: istituti scolastici di cui all’allegato n.3 

–   

– di individuare quale responsabile unico del procedimento, la dott.ssa Perrone Anna Vita dirigente della Sezione 
Biblioteca e Comunicazione Istituzionale; 
–  di dare atto che alla liquidazione della somma si provvederà con apposito provvedimento della Sezione 
Biblioteca e comunicazione istituzionale, come previsto dal Bando; 

– di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del visto di regolarità 
contabile, che ne attesta la copertura finanziaria da parte della Sezione Amministrazione e Contabilità; 

– di trasmettere la presente determinazione alla Sezione Amministrazione e Contabilità, per quanto di 
competenza, con il sistema di gestione documentale; 

 

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 6 facciate è: 

 

– formato e sottoscritto in modalità digitale ed è raccolto e conservato, in conformità alla normativa vigente, 

nel sistema di gestione e archiviazione documentale del Consiglio Regionale;  

– pubblicato all’Albo del Consiglio Regionale per n. 15 giorni lavorativi consecutivi a cura della Segreteria 

Generale in versione integrale; 

– pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente del Consiglio Regionale ai sensi del D.Lgs. 33/13, alla voce 
“Sovvenzioni e contributi”;  

– pubblicato alla voce “Archivio Atti” della pagina dell’Albo on line del Consiglio Regionale, nel rispetto della 

normativa in tema di trattamento dei dati personali, per un periodo non eccedente 5 anni dalla 

pubblicazione, per finalità di pubblicazione proattiva; 

– notificato alle scuole beneficiarie e a quelle che hanno candidato dei lavori al concorso. 

 

 

Garanzie alla riservatezza. La pubblicazione dell'atto sul B.U.R.P., all'Albo Pretorio on line o sul sito AT del 

Consiglio regionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 

avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza degli interessati, secondo quanto disposto dal Reg. (UE) 

2016/679, dal D.lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii., e ai sensi del vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento 

dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione 

è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari e il riferimento a categorie 

di dati "particolari" ai sensi degli artt. 9 e 10 del Reg. (UE) n. 679. Eventuali dati non oggetto di pubblicazione, 

indispensabili per l'adozione dell'atto, sono indicati in documenti separati, esplicitamente richiamati nel presente 

atto.  



         664711          

 

pag. 6 di 6 

 Il Dirigente 

 

Il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, statale e comunitaria 

ed è conforme alle risultanze dell'istruttoria. 

 

 

Sezione Biblioteca e Comunicazione Istituzionale 

Anna Vita Perrone 
####signatureDIR#### 

La titolare di E.Q. - Pianificazione e 

Comunicazione Istituzionale 

 Antonella Franzoso 
####signatureFUNZ#### 

12/12/2024 17:50:13

FRANZOSO ANTONELLA

Anna 
Vita 
Perrone 



Allegato 1 

SCUOLA CITTÀ PROVINCIA CLASSE TITOLO LAVORO totale punteggio 

1
Liceo "E. Amaldi" BITETTO BARI 2B Breve storia della fine di un mostro 

90

2
IISS "Mons A. Bello" MOLFETTA BARI 4A - C MA NOI CI IMPEGNAMO

88

3
Liceo "Simone Morea" CONVERSANO BARI 3 B classico Baby gang: segni di una gioventù che non sogna!

87

4
IISS "Tommaso Fiore" MODUGNO BARI 2 DI La camorra di Bari

83

5
ITT "Galileo Ferraris" MOLFETTA BARI 4 A Inf. Legalità è amore 

80

6
LICEO CLASSICO STATALE "Socrate" BARI BARI 1 LH Intern. A voi 

80

7
IISS "A. Oriani - L. Tandoi" CORATO BARI 4 A LC #C'eraunavoltaillunapark 

79

8
I.I.S.S. “BASILE CARAMIA GIGANTE” LOCOROTONDO  BARI 4 B I.P. ALB. La mafia e le sue vittime 

77

9
I.I.S.S. BASILE CARAMIA - GIGANTE LOCOROTONDO BARI 5A - I.T. Agrario

LE BABY GANG: UNA PRESENTAZIONE SULL'IMPATTO DELLE BABY GANG IN ITALIA E 
OLTRE 73

10
IISS "Alpi Montale" RUTIGLIANO BARI 4G Rocco Dicillo, un eroe di tutti i giorni 

72

ITT "Galileo Ferraris" MOLFETTA BARI 4 A Inf. La via Giusta 
70

Liceo Classico "Quinto Orazio Flacco" BARI BARI 1 E
"LA BILANCIA D'ACCIAIO":

Spaghetti antimafia all’assassina (per gli affamati di giustizia) 67

Graduatoria Bari
Concorso "Mi impegno per la legalità" - 3 edizione - a.s. 2024/2025



SCUOLA CITTÀ PROVINCIA CLASSE TITOLO LAVORO totale punteggio 

1

LICEO CLASSICO - SCIENZE UMANE - MUSICALE         "A. 
Casardi"

BARLETTA BAT 4 A SU Rifiorire
88

2

LICEO SCIENTIFICO “CARLO CAFIERO” BARLETTA BAT 4I Il Fenomeno dello spaccio della DROGA online
86

3
IISS Léontine e Giuseppe De Nittis BARLETTA BAT 4 BL Omertà

84

4
I.I.S.S. "SERGIO COSMAI" BISCEGLIE BAT 5 AV BABY SGANG in "Rialzati"

84

5
IISS Léontine e Giuseppe De Nittis BARLETTA BAT 4BL DON’T DANCE WITH MAFIA

83

6
LICEO SCIENTIFICO “CARLO CAFIERO” BARLETTA BAT 4O Io sono Lea Garofalo e la mia storia non è finita

82

LICEO SCIENTIFICO “CARLO CAFIERO” BARLETTA BAT 5S La contraffazione 
81

IISS Léontine e Giuseppe De Nittis BARLETTA BAT 5 A LA Chiara
80

IISS Léontine e Giuseppe De Nittis BARLETTA BAT 5 AL Insieme contro la paura
79

IISS Léontine e Giuseppe De Nittis BARLETTA BAT 5 AL Le origini della mafia
79

IISS Léontine e Giuseppe De Nittis BARLETTA BAT 5 AL Grafica I passi delle Baby Gang
78

IISS Léontine e Giuseppe De Nittis BARLETTA BAT 4 BL Grafica Il silenzio
78

IISS Léontine e Giuseppe De Nittis BARLETTA BAT 4 BL GET EATEN

77

IISS Léontine e Giuseppe De Nittis BARLETTA BAT 5 AL Grafica JUSTICE OVER MAFIA

77

Graduatoria  Barletta Andria Trani
Concorso "Mi impegno per la legalità" - 3 edizione - a.s. 2024/2025



IISS “DELL’AQUILA-STAFFA” SAN FERDINANDO DI 
PUGLIA 

BAT 4A - SIA LUCI E OMBRE 

76

LICEO SCIENTIFICO “CARLO CAFIERO” BARLETTA BAT 3H Una sigaretta 

76

IISS Léontine e Giuseppe De Nittis BARLETTA BAT 5 A LA Grafica Futuro libero: insieme contro il traffico di droga
75

IISS Léontine e Giuseppe De Nittis BARLETTA BAT 5 AL Grafica LE ALI DELLA MAFIA
75

IISS Léontine e Giuseppe De Nittis BARLETTA BAT 4BL Come la mafia uccide se stessi
74

IISS Léontine e Giuseppe De Nittis BARLETTA BAT 5 AL LA LIBERTÀ NON HA PIZZO
74

IISS Léontine e Giuseppe De Nittis BARLETTA BAT 5 AL LA MAFIA UCCIDE
74

IISS Léontine e Giuseppe De Nittis BARLETTA BAT 5 AL Una questione delicata
73

IISS Léontine e Giuseppe De Nittis BARLETTA BAT 4 BL Proiettile 
72

IISS Léontine e Giuseppe De Nittis BARLETTA BAT 4BL Grafica FUCK MAFIA

71

IISS Léontine e Giuseppe De Nittis BARLETTA BAT 4 BL SILENCE IS MAFIOUS BEHAVIOUR
71

IISS Léontine e Giuseppe De Nittis BARLETTA BAT 5 AL Grafica Ombre di devozione: La mafia e la religione popolare
70

IISS Léontine e Giuseppe De Nittis BARLETTA BAT 4 BL OPPRESSIVE THREADS
70

LICEO SCIENTIFICO “CARLO CAFIERO” BARLETTA BAT 2L LUCCIOLE
68

IISS Léontine e Giuseppe De Nittis BARLETTA BAT 5 AL Grafica Il silenzio della mafia 
68

IISS Léontine e Giuseppe De Nittis BARLETTA BAT 4BL Grafica DON'T TRUST
66



IISS Léontine e Giuseppe De Nittis BARLETTA BAT 4 BL Il muro della giustizia
65

LICEO SCIENTIFICO “CARLO CAFIERO” BARLETTA BAT 3D La danza della ribellione
63

IISS Léontine e Giuseppe De Nittis BARLETTA BAT 4 BL Influenced
62

IISS Léontine e Giuseppe De Nittis BARLETTA BAT 5 AL IL CRIMINE DIETRO UN BALLO
61

IISS Léontine e Giuseppe De Nittis BARLETTA BAT 5 AL Grafica La peur 
61

IISS Léontine e Giuseppe De Nittis BARLETTA BAT 4 BL La piovra italiana 
61

IISS Léontine e Giuseppe De Nittis BARLETTA BAT 4 BL Mafia game
61



SCUOLA CITTÀ PROVINCIA CLASSE TITOLO LAVORO totale punteggio 

1
IISS G. Salvemini FASANO BRINDISI I O IL MISTERO DEL FANTASMA CHE SCONFISSE IL CYBERBULLISMO

90

2
LICEO POLIVALENTE STATALE "DON QUIRICO PUNZI" CISTERNINO BRINDISI 2 LES Ritorniamo umani 

90

3
IISS "Ferraris De Marco Valzani" BRINDISI BRINDISI 4B Solida speranza

90

4
IISS "EPIFANIO FERDINANDO" MESAGNE BRINDISI 1 - A (S)vestiamoci di Legalità

88

5
LICEO STATALE "Francesco Ribezzo" PLESSO LATIANO BRINDISI 4 DSA Antiraket in Puglia - Tra fatti di cronaca e approfondimenti 

88

6
Liceo "Marzolla Leo Simone Durano" BRINDISI BRINDISI 3 A Arch. Amb. E monache 

87

IISS "EPIFANIO FERDINANDO" MESAGNE BRINDISI II A SA CONOSCERE PER NON SBAGLIARE

86

Liceo "Marzolla Leo Simone Durano" BRINDISI BRINDISI 5 A Arch. Amb. Trame di legalità: la sfida alla mafia e il valore della giustizia 
85

Liceo "Marzolla Leo Simone Durano" BRINDISI BRINDISI 5 B Graf. Il Quotidiano Civile 
84

LICEO STATALE "Francesco Ribezzo"
PLESSO FRANCAVILLA 

FONTANA 
BRINDISI 5 DT Ricordo 

83

Liceo "Marzolla Leo Simone Durano" BRINDISI BRINDISI 5 A Arch. Amb. A Twist of Fate
83

Liceo "Marzolla Leo Simone Durano" BRINDISI BRINDISI 4 A Arti fig. Verso la libertà: oltre le ombre della mafia 
78

Liceo "Marzolla Leo Simone Durano" BRINDISI BRINDISI 3C Arti Fig. Baby gang 
78

Liceo "Marzolla Leo Simone Durano" BRINDISI BRINDISI 4 A Arti fig. I colori del coraggio 

77

Graduatoria  Brindisi
Concorso "Mi impegno per la legalità" - 3 edizione - a.s. 2024/2025



Liceo "Marzolla Leo Simone Durano" BRINDISI BRINDISI 4 A Arti fig. Diciamo stop all'illegalità 

77

Liceo "Marzolla Leo Simone Durano" BRINDISI BRINDISI 5 A Arti fig. La parola ci rende liberi 

77

Liceo "Marzolla Leo Simone Durano" BRINDISI BRINDISI 4 A Arti fig. Il costo della libertà 
75

Liceo "Marzolla Leo Simone Durano" BRINDISI BRINDISI 4B Grafica Sognando un mondo senza ombre 
75

IISS "EPIFANIO FERDINANDO" MESAGNE BRINDISI 3 BLS Dalla cronaca a noi: che cosa possiamo imparare?
74

IISS "Ferraris De Marco Valzani" BRINDISI BRINDISI 5 C Serv. Comm. Capaci di ricordare
74

Liceo "Marzolla Leo Simone Durano" BRINDISI BRINDISI 5 B Graf. Dalle Ceneri ai Germogli
74

Liceo "Marzolla Leo Simone Durano" BRINDISI BRINDISI 4B Grafica I soldi dei forti 
70

Liceo "Marzolla Leo Simone Durano" BRINDISI BRINDISI 4 B Scenograf. Chi tace è già morto 
67

IISS "EPIFANIO FERDINANDO" MESAGNE BRINDISI 3 BLS Il bene oltre il male
66



SCUOLA CITTÀ PROVINCIA CLASSE TITOLO LAVORO totale punteggio 

1
I.O.C. "Mauro del Giudice" RODI GARGANICO FOGGIA IV Metamorphosis: il cambiamento tra legalità e solidarietà 

92

2
LICEO "CAROLINA POERIO" FOGGIA FOGGIA 5 - BS "La mafia uccide, il silenzio pure (Impastato)"

91

3
Istituto d’Istruzione Superiore Federico II APRICENA FOGGIA 4 BTS Biot. La Legalità: Il peso di una scelta invisibile

91

4
IISS "Giuseppe Pavoncelli" CERIGNOLA FOGGIA 5 C Eno Cerignola si riprende ciò che le appartiene … la storia dei beni confiscati alla mafia 

85

5
Istituto d’Istruzione Superiore Federico II APRICENA FOGGIA 2 BTS Biot. Ombre ribelli

75

6
Istituto d’Istruzione Superiore Federico II APRICENA FOGGIA 2 BTS Biot. Vita truccata

75

7
Istituto d’Istruzione Superiore Federico II APRICENA FOGGIA 2 BTS Biot. SUSSURRI DI RIBELLIONE

75

8
Istituto d’Istruzione Superiore Federico II APRICENA FOGGIA 2 BTS Biot. FACCE GIOVANI, FUTURI INCERTI

75

Istituto d’Istruzione Superiore Federico II APRICENA FOGGIA 2 BTS Biot. VITE SOSPESE
74

Graduatoria Foggia
Concorso "Mi impegno per la legalità" - 3 edizione - a.s. 2024/2025



SCUOLA CITTÀ PROVINCIA CLASSE TITOLO LAVORO totale punteggio 

1
IISS "Enrico Fermi" LECCE LECCE 3 BLS INDIMENTICABILE INTERVISTA

91

2
Liceo "Pietro Siciliani" LECCE LECCE 3B S BABY GANG: REALTÀ NASCOSTE

90

3
IISS "Enrico Fermi" LECCE LECCE 3 DI CICATRICI DI MOSTRI

89

4
Liceo Classico Statale “F. Capece” MAGLIE LECCE 5 A Classico LA LOTTA DI ANTIGONE

89

5
IISS "Enrico Fermi" LECCE LECCE 3 C Inf. Scelte nell’ombra

87

6
Liceo scientifico statale "Giulietta Banzi Bazoli" LECCE LECCE 4 L All'ombra del dolore 

86

7
Liceo "Pietro Siciliani" LECCE LECCE Le città invisibili, le città vivibili

84

8
Istituto Professionale "Nicola Moccia" NARDO' LECCE 4 A SSAS Movimento slang 

82

9
Liceo Artistico e Coreutico Ciardo Pellegrino Lecce LECCE LECCE 3 Gm Bimbo nel quartiere

82

10
Liceo Classico Statale “F. Capece” MAGLIE LECCE 4 A Classico Frammento di un unico specchio

82

Liceo Classico Statale “F. Capece” MAGLIE LECCE 4 A Classico FINE
81

Liceo Classico Statale “F. Capece” MAGLIE LECCE 4 B Classico LA PRIGIONE DELLE FARFALLE
81

IISS "Enrico Fermi" LECCE LECCE 5 CMM “Beni confiscati: dal crimine alla comunità”
80

IISS "Enrico Fermi" LECCE LECCE 2 DI S.O.S. BABY GANG
80

I.I.S.S. “Leonardo da Vinci” MAGLIE LECCE 1H Mi impegno per la legalità
79

Graduatoria  Lecce
Concorso "Mi impegno per la legalità" - 3 edizione - a.s. 2024/2025



IISS "Enrico Fermi" LECCE LECCE 3 DI SFUMATURE DI VIOLENZA
78

Liceo Classico Statale “F. Capece” MAGLIE LECCE 4 B Classico IL PARADISO DEI BAMBINI VITTIME DELLA MAFIA
76

Liceo Classico Statale “F. Capece” MAGLIE LECCE 4 A Classico L'omertà 
75

IISS "Enrico Fermi" LECCE LECCE 3 C Inf. LA LEGALITA’ E’ RISPETTO PER TUTTI
73

IISS "Enrico Fermi" LECCE LECCE 3 C Inf. Il silenzio è complice
72

IISS G. SALVEMINI ALESSANO LECCE 3A LSA Il filo della memoria
71

IISS "Enrico Fermi" LECCE LECCE 3 BLS GLI USURAI NELL’INFERNO DI DANTE
69

I.I.S.S. “Leonardo da Vinci” MAGLIE LECCE 1H La mafia: un orrendo spettacolo
68

I.I.S.S. “Leonardo da Vinci” MAGLIE LECCE 1H Lotta alla mafia in musica
60

I.I.S.S. “Leonardo da Vinci” MAGLIE LECCE 2H La ragnatela della mafia
60



SCUOLA CITTÀ PROVINCIA CLASSE TITOLO LAVORO totale punteggio 

1
IISS Tecnico Professionale "M. Lentini - A. Einstein" MOTTOLA TARANTO 2 AL ling. Il prezzo da pagare

86

2
Liceo Domenico De Ruggieri MASSAFRA TARANTO 4 - A FUORI DAL BOZZOLO

83

3
Liceo Domenico De Ruggieri MASSAFRA TARANTO 4 - A IL CORRIERE DELLA LEGALITÀ

82

4
Liceo Domenico De Ruggieri MASSAFRA TARANTO 4 - A VOCI SCOMODE: LA MAFIA RACCONTATA TRA MUSICA E VERITÀ NASCOSTE

81

5
Istituto scolastico paritario "Plateja" TARANTO TARANTO V A Un vecchio testamento

81

6

Liceo Domenico De Ruggieri MASSAFRA TARANTO 4 - A OLTRE IL SILENZIO, LA RIVOLTA DELLE VITTIME DEL RACKET

80

7

LICEO ARTISTICO "V. Calò" GROTTAGLIE TARANTO V E Legalità e vita ai bambini 

77

8
LICEO ARTISTICO "V. Calò" GROTTAGLIE TARANTO 5 E Criminalità annunciata: cambia il tuo destino

76

LICEO ARTISTICO "V. Calò" GROTTAGLIE TARANTO IV E Io speriamo che me la cavo 
75

LICEO ARTISTICO "V. Calò" GROTTAGLIE TARANTO 5 E Baby gang: un esempio da non imitare 
74

LICEO ARTISTICO "V. Calò" GROTTAGLIE TARANTO 5 E Baby gang: preludio alla criminalità 
74

Graduatoria Taranto
Concorso "Mi impegno per la legalità" - 3 edizione - a.s. 2024/2025



Allegato 2

SCUOLA CITTÀ PROVINCIA TITOLO LAVORO

IISS "Ferraris De Marco Valzani" BRINDISI BRINDISI Roma città libera 

ITT "A. Pacinotti" TARANTO TARANTO Basta! La storia si ripete

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO “PANETTI PITAGORA” BARI BARI LEGALITA’: UNA SCELTA DI VITA QUOTIDIANA

Istituto d’Istruzione Superiore Federico II APRICENA FOGGIA La Legalità: Il peso di una scelta invisibile

ITET “Notarangelo Rosati Giannone Masi” FOGGIA FOGGIA
Dialoghi sulla legalità: intervista al dott. Alessio Marangelli, Sostituto Procuratore della 

Repubblica presso il Tribunale di Foggia.

Allegato 2 



Allegato  3

SCUOLA Indirizzo CITTÀ PROVINCIA CODICE FISCALE
n. premi

importo 
totale in €

I.I.S.S. "G. Salvemini" Via Attoma FASANO BRINDISI 81004750741 1 € 500,00
Liceo "Domenico De Ruggieri" Via per Crispiano, s.n.c MASSAFRA TARANTO 90274440735 4 € 2.000,00
I.I.S.S. "BASILE CARAMIA - GIGANTE" Via Cisternino, 284 LOCOROTONDO BARI 82021460728 2 € 1.000,00
LICEO SCIENTIFICO “CARLO CAFIERO” Via Dante Alighieri, 1 BARLETTA BAT 81002290724 2 € 1.000,00
I.I.S.S. "Mons A. Bello" Via XXV Aprile MOLFETTA BARI 80023190723 1 € 500,00
I.I.S.S. "EPIFANIO FERDINANDO" Via Eschilo, 1 MESAGNE BRINDISI 91033020743 1 € 500,00
LICEO "CAROLINA POERIO" Corso Roma, 1 FOGGIA FOGGIA 80002240713 1 € 500,00
LICEO POLIVALENTE STATALE "DON QUIRICO PUNZI" Via Madonna del Soccorso CISTERNINO BRINDISI 90015830749 1 € 500,00
I.I.S.S. "Enrico Fermi" Via Merine, 5 LECCE LECCE 80010750752 3 € 1.500,00
I.I.S.S. "Ferraris De Marco Valzani" Via Nicola Brandi, 1 BRINDISI BRINDISI 91071150741 1 € 500,00
I.T.T. "Galileo Ferraris" Via Palmiro Togliatti MOLFETTA BARI 93449280721 1 € 500,00
LICEO ARTISTICO "V. Calò" Via Jacopo Della Quercia, 1 GROTTAGLIE TARANTO 90274480731 2 € 1.000,00
LICEO CLASSICO STATALE "Socrate" Via San Tommaso d'Aquino, 4 BARI BARI 80011240720 1 € 500,00
LICEO STATALE "Francesco Ribezzo" Via Fabio Filzi, 48 FRANCAVILLA FONTANA BRINDISI 80002270744 1 € 500,00
I.O.C. "Mauro del Giudice" Via Giovanni Altomare, 10 RODI GARGANICO FOGGIA 93081310711 1 € 500,00

LICEO CLASSICO - SCIENZE UMANE - MUSICALE         "A. Casardi" Via Ferdinando d'Aragona, 100 BARLETTA BAT 81003450723
1 € 500,00

I.I.S.S. "Giuseppe Pavoncelli" Corso Scuola Agraria CERIGNOLA FOGGIA 00318650710 1 € 500,00
Liceo "Marzolla Leo Simone Durano" Via Nardelli, 2 BRINDISI BRINDISI 91090800748 1 € 500,00
Liceo scientifico statale "Giulietta Banzi Bazoli" Piazza Palio, 63 LECCE LECCE 80012500759 1 € 500,00
Liceo "Pietro Siciliani" Via Leuca 2/L LECCE LECCE 80011210756 2 € 1.000,00

I.I.S.S. "Tommaso Fiore" Via Padre Annibale Maria Di Francia, 4 MODUGNO BARI 93005290726
1 € 500,00

I.I.S.S. Léontine e Giuseppe De Nittis Via Cassandro, 2 BARLETTA BAT 81003710720 2 € 1.000,00

I.I.S.S. Tecnico Professionale "M. Lentini - A. Einstein" Via P. Impastato, 1 MOTTOLA TARANTO 90002460732
1 € 500,00

Istituto Professionale "Nicola Moccia" Via Bonfante, 83/85 NARDO' LECCE 93161580753 1 € 500,00
I.I.S. "Federico II" Via Pozzo Salso, 41 APRICENA FOGGIA 93024290715 5 € 2.500,00
Liceo Artistico e Coreutico Statale "Ciardo Pellegrino" Via Vecchia Copertino, 6 LECCE LECCE 93126450753 1 € 500,00

I.I.S.S. "SERGIO COSMAI" Via Gandhi, 1 BISCEGLIE BAT 92064670729
1 € 500,00

I.I.S.S. "Alpi Montale" Via Aldo Moro, 102 RUTIGLIANO BARI 93469290725 1 € 500,00
Liceo "Simone Morea" Via Gallo, 2 CONVERSANO BARI 93491340720 1 € 500,00
Liceo "E. Amaldi" Via Abbruzzese, 38 BITETTO BARI 93158670724 1 € 500,00
I.I.S.S. "A. Oriani - L. Tandoi" Via Santa Faustina Kowalska, 1 CORATO BARI 93437770725 1 € 500,00
Liceo Classico Statale “F. Capece” Piazza Aldo Moro, 29 MAGLIE LECCE 83001730759 2 € 1.000,00
Istituto scolastico paritario "Plateja" Via Lago di Como, 65/A TARANTO TARANTO 3042330732 1 € 500,00


